[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 015/2015
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Lei nº 442/2014, de 24 de setembro de 2014.
D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 201.745,39 (duzentos e um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e nove centavos) destinado à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminada:
06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.001 - DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

15.451.0022.1050 - Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

701 – 00611 - Operação de Crédito - Pavimentação de Vias Urbanas.............  84.915,61
06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.002 - DIVISÃO DE TRANSPORTE;  Abertura

26.782.0022.2015 - Manter os Serviços Rodoviários Municipal

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

790 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 10.000,00
09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2036 - Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3171 – 00125 - CONVENIO FNDE - PLANO DE METAS ARTICULADAS.......... 5.300,00
09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.361.0013.2037 - Manter o Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3271 – 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ...................... 5.000,00
09 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09.002 - DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0013.2038 - Manter do Centro de Educação Infantil Curumim

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3511 – 00125 - CONVENIO FNDE - PLANO DE METAS ARTICULADAS.......... 5.300,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2101 - Manutenção da Conferência Mun. da Assistência Social

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4200 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.244.0010.2102 - Manutenção da Conferencia Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4380 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)........................................................ 1.000,00

10 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

08.244.0010.2103 - Manutenção da Conferência Mun. dos Direitos do Idoso

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4470 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres).......................................................  1.000,00

06 - DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

06.001 - DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

15.451.0022.1050 - Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

700 – 00763 - Convênio Federal - Pavimentação Asfáltica................................ 88.229,78

Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito Adicional suplementar será utilizado:

I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso:

Fonte  – 000 Recursos Ordinários (livres)........................................................... 13.000,00
Fonte – 104 Demais Impostos Vinc. Educação Básica......................................... 5.000,00
Fonte – 125 Convênio FNDE Plano de Metas Articuladas.................................. 10.600,00
II – O Excesso de Arrecadação na Receita:
2.4.7.1.99.99.03.00 Transferência de Convênio Federal – Pavimentação Asfáltica – Fonte 763............................................................................................................ 88.229,78
2.1.1.4.99.01.01.00 Operação de Crédito – Pavimentação de Vias Urbanas – Fonte 611....................................................................................................................... 84.915,61

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 08 de abril de 2015.
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
Tribuna de Cianorte.

Edição n.º 7079
Página n.º B - 06
Data de: 24/04/2015
_____________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]